

# 浙江鼎龙科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

浙江鼎龙科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表已经立信会计师事务所(特殊普通合伙) 出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了鼎龙科技 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 一、主要财务数据

2023 年公司全年营业收入完成 74,154.96 万元，同比减少 10.74%，实现归属于上市公司股东的净利润 17,406.83 万元，同比增长 15.54%，扣除非经常性损益后实现净利润 17,741.74 万元，同比增长 18.23%，经营活动产生的现金流量净额 20,032.77 万元，同比增长 25.10%。主要财务指标如下：

单位：万元

主要会计数据	2023年	2022年	本期比上年同期 增减(%)	2021年
营业收入	74,154.96	83,076.06	-10.74	70,117.29
归属于上市公司股东的净利润	17,406.83	15,066.08	15.54	9,500.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,741.74	15,005.91	18.23	9,017.47
经营活动产生的现金流量净额	20,032.77	16,013.71	25.1	14,366.10
	2023年末	2022年末	本期末比上年同 期末增减(%)	2021年末
归属于上市公司股东的净资产	189,703.70	85,130.58	122.84	69,516.97
总资产	212,955.87	111,772.90	90.53	97,045.04

### 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### (一)报告期资产构成及变动情况

单位：万元

项目	2023 年期末数	2022 年期末数	变动比例 (%)	情况说明
----	-----------	-----------	-------------	------

货币资金	119,504.73	27,325.27	337.34%	首次公开发行股票
应收票据	736.12	798.29	-7.79%	
应收账款	13,060.17	14,424.75	-9.46%	
预付款项	185.89	517.43	-64.07%	采购材料款预付款项减少
其他应收款	810.19	710.93	13.96%	
存货	25,149.74	21,675.93	16.03%	
其他流动资产	632.32	567.52	11.42%	
<b>流动资产合计</b>	<b>160,079.16</b>	<b>66,020.13</b>	<b>142.47%</b>	
固定资产	26,436.57	28,544.09	-7.38%	
在建工程	16,478.72	6,947.65	137.18%	募投项目建设投入
使用权资产	278.44	143.88	93.51%	主要系本期租赁增加所致
无形资产	6,939.10	7,107.97	-2.38%	
长期待摊费用	411.96	465.46	-11.49%	
递延所得税资产	2,150.61	2,167.88	-0.80%	
其他非流动资产	181.31	375.84	-51.76%	主要系预付设备购置款减少所致。
<b>非流动资产合计</b>	<b>52,876.71</b>	<b>45,752.77</b>	<b>15.57%</b>	
<b>资产总计</b>	<b>212,955.87</b>	<b>111,772.90</b>	<b>90.53%</b>	

## (二)报告期负债构成及变动情况

单位：万元

项目	2023 年期末数	2022 年期末数	变动比例	情况说明
短期借款	700.52	5,359.75	-86.93%	主要系本期短期借款减少所致
交易性金融负债	314.46	0.00	不适用	主要系远期结售汇公允价值变动增加所致
应付票据	841.28	2,099.18	-59.92%	主要系承兑到期
应付账款	8,959.53	9,456.51	-5.26%	
合同负债	347.82	793.02	-56.14%	主要系本期预收款项减少所致
应付职工薪酬	1,774.55	1,706.33	4.00%	
应交税费	1,435.04	1,958.50	-26.73%	
其他应付款	625.72	2,330.38	-73.15%	

一年内到期的非流动负债	259.89	62.82	313.73%	主要系本期一年内到期的长期借款增加所致
其他流动负债	652.58	823.08	-20.72%	
<b>流动负债合计</b>	<b>15,911.38</b>	<b>24,589.56</b>	<b>-35.29%</b>	
长期借款	5,245.89	0	不适用	
租赁负债	95.88	51.82	64.04%	
递延收益	698.49	425.79	85.03%	主要系收到的与资产相关的政府补助增加所致
<b>非流动负债合计</b>	<b>6,040.25</b>	<b>477.61</b>	<b>1164.69%</b>	
<b>负债合计</b>	<b>21,951.63</b>	<b>25,067.16</b>	<b>-12.43%</b>	

### (三) 报告期股东权益情况

单位：万元

项目	2023 年期末数	2022 年期末数	变动比例	情况说明
实收资本（或股本）	23,552.00	17,664.00	33.33%	首次公开发行股票，股本增加
资本公积	123,321.24	42,161.13	192.50%	首次公开发行股票，股本增加
专项储备	874.11	768.05	13.81%	
盈余公积	4,235.24	2,777.14	52.50%	
未分配利润	37,700.55	21,751.82	73.32%	
<b>归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计</b>	<b>189,703.70</b>	<b>85,130.58</b>	<b>122.84%</b>	
少数股东权益	1,300.54	1,575.16	-17.43%	
<b>所有者权益（或股东权益）合计</b>	<b>191,004.24</b>	<b>86,705.74</b>	<b>120.29%</b>	

### (四) 报告期损益情况

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	变动比例	情况说明
一、营业总收入	74,154.96	83,076.06	-10.74%	主要客户削减库存，植保材料和其他材料销量下降所致
其中：营业收入	74,154.96	83,076.06	-10.74%	
二、营业总成本	52,716.53	65,652.25	-19.70%	

项 目	2023 年	2022 年	变动比例	情况说明
其中：营业成本	44,245.23	57,641.00	-23.24%	随营业收入下降，同时成本降低
税金及附加	738.47	633.83	16.51%	
销售费用	1,392.54	1,205.48	15.52%	主要系本期市场开发增加相关费用所致
管理费用	4,388.55	4,189.10	4.76%	主要系本期首次公开发行股票增加相关管理费用所致
研发费用	3,238.54	3,411.01	-5.06%	
财务费用	-1,286.79	-1,428.19	不适用	主要系本期汇兑收益减少所致
其中：利息费用	207.36	607.90	-65.89%	
利息收入	454.30	322.62	40.82%	
加：其他收益	317.09	327.76	-3.26%	
投资收益（损失以“—”号填列）	-170.90	-21.96	不适用	
公允价值变动收益（损失以“—”号填列）	-242.28		不适用	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	182.12	-228.12	不适用	
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-207.04	-116.34	不适用	
资产处置收益（损失以“—”号填列）	1.14		不适用	
三、营业利润（亏损以“—”号填列）	21,318.55	17,385.15	22.63%	
加：营业外收入	15.78	261.47	-93.97%	
减：营业外支出	297.74	364.27	-18.26%	
四、利润总额（亏损总额以“—”号填列）	21,036.59	17,282.36	21.72%	
减：所得税费用	3,652.91	1,963.06	86.08%	
五、净利润（净亏损以“—”号填列）	17,383.68	15,319.30	13.48%	
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	17,406.83	15,066.08	15.54%	
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-23.15	253.22	-109.14%	

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：万元

项 目	本期数	上年数	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	20,032.77	16,013.71	25.10%
投资活动产生的现金流量净额	-11,911.04	-6,752.35	76.40%
筹资活动产生的现金流量净额	86,568.35	-6,380.79	-1456.70%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-833.21	315.11	-364.42%
现金及现金等价物净增加额	93,856.88	3,195.68	2836.99%
期末现金及现金等价物余额	119,446.73	25,589.86	366.77%

1、经营活动产生的现金流量净额 20,032.77 万元，较 2022 年增长 25.10%。

2、投资活动产生的现金流量净额-11,911.04 万元，主要系本期募投项目建设投入所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额 86,568.35 万元，较 2022 年下降-364.42%，主要系本期首次公开发行股票所致。

(六) 报告期基本财务指标

主要财务指标	2023年	2022年	本期比上年同期增减(%)	2021年
基本每股收益（元/股）	0.99	0.85	16.47	0.54
稀释每股收益（元/股）	0.99	0.85	16.47	0.54
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	1.00	0.85	17.65	0.51
加权平均净资产收益率（%）	18.51	19.48	减少 0.97 个百分点	14.70
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	18.87	19.41	减少 0.54 个百分点	13.95

特此报告。

2024 年 4 月 26 日